

Remissvar avseende promemorian En modern krisreglering för verksamheter på skolområdet

I utredningen lämnas förslag i syfte att modernisera nu gällande författningsregleringar av verksamheter inom skolområdet vid extraordinära händelser i fredstid, krigsfara och krig. I ljuset av de erfarenheter som gjordes under covid-19 pandemin och de senaste årens omvärldssituation med bland annat Rysslands invasion av Ukraina förefaller översynen nödvändig. Nuvarande författningar omfattar inte fristående skolhuvudmän, som utgör en ökande andel av skolväsendet. Förslaget om att ersätta de äldre bestämmelserna med enhetliga bestämmelser som omfattar samtliga skolhuvudmän välkomnas därför av AcadeMedia.

I förslaget till ny förordning har utredningen valt att använda begreppen fredstida krissituationer och höjd beredskap istället för de nuvarande begreppen som upplevs som föråldrade och inte överensstämmande med annan lagstiftning. AcadeMedia tillstyrker förslaget och betonar vikten av att samtlig lagstiftning inom området överensstämmer för att minska riskerna för missförstånd vid tillämpning av bestämmelserna.

Vidare föreslår utredningen att ett nytt begrepp införs i skollagen, allvarliga störningar av lokal art, som möjliggör tillfälliga förändringar i undervisningen vid sådana allvarliga situationer som inte utgör fredstida krissituationer. Även om avgränsningen mot fredstida krissituationer inte är helt lätt att göra är det AcadeMedias uppfattning att eleverna gynnas av att så långt det är möjligt kunna få undervisning inom den vanliga verksamheten även vid sådana situationer.

Det är AcadeMedias uppfattning att enskilda huvudmän är väl rustade att bedriva verksamhet även under fredstida krissituationer och höjd beredskap. Utredningens förslag om att enskilda huvudmän inom förskolan, fritidshemmet och annan pedagogisk verksamhet ska erbjuda omsorg för barn vars vårdnadshavare har uppgifter i samhällsviktig verksamhet och som behövs för att den samhällsviktiga verksamheten ska kunna upprätthållas tillstyrks därför.

I förslaget till ny förordning anges att MSB får genomföra prioritering av vilka utbildningar inom gymnasiet och Komvux som ska prioriteras baserat på vilka utbildningar som anses viktigast för samhället i kris. AcadeMedia tillstyrker förslaget men vill också peka på att utbildningar för vuxna även kan erbjudas utanför skolväsendet vilket gör att de hamnar utanför förslagets omfattning. Vuxenutbildningen kan bemöta och tillgodose behov som uppstår även vid krissituationer. En flexibel utbildningsorganisation som snabbt kan skalas upp och kan bedriva utbildning över lång tid kan vara avgörande i en krissituation. Det är därför AcadeMedias uppfattning att vuxenutbildningens roll i krissituationer bör utredas ytterligare. Inom vuxenutbildningen är det vanligt med utbildning på entreprenad. Kommande regleringar bör därför förtydliga ansvaret mellan beställare och utförare samt möjligheterna att med stöd av författning genomföra förändringar under pågående avtalsförhållande.

För AcadeMedias räkning



Jonas Nordström

Chefsjurist

AcadeMedia AB